

Số: *111*/KH-UBND

Phủ Lý, ngày *19* tháng *7* năm *2018*

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 15/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2018; Kế hoạch số 06/KH-SNN-CN&TY ngày 27/2/2018 của Sở Nông nghiệp & PTNT Hà Nam về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2018;

UBND thành phố Phủ Lý xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiêm phòng vắc xin nhằm mục đích tạo miễn dịch chủ động cho đàn gia súc, gia cầm để chống lại những tác nhân gây bệnh, giúp cho chăn nuôi phát triển, tạo ra sản phẩm động vật có chất lượng tốt góp phần bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu

- Mọi tổ chức, cá nhân có chăn nuôi gia súc, gia cầm phải nghiêm túc thực hiện việc tiêm phòng bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định.

- Việc tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 cần có sự tập trung chỉ đạo, đảm bảo nhanh, gọn, đúng đối tượng, đúng thời gian theo quy định.

- Đối với từng loại bệnh, từng loài vật nuôi chỉ tiêu tiêm phòng cần đạt như sau:

+ Bệnh lở mồm long móng gia súc (LMLM): Đàn trâu, bò, dê, lợn nái, lợn đực giống tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 90% trong diện tiêm phòng.

+ Bệnh tụ huyết trùng trâu, bò tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 70% trong diện tiêm, tại nơi có ổ dịch cũ, vùng có nguy cơ cao.

+ Bệnh dịch tả lợn: Đàn lợn nái, đực giống, lợn thịt tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 90% trong diện tiêm.

+ Bệnh tụ huyết trùng, đóng dấu lợn: Tiêm phòng đạt tỷ lệ trên 70% diện tiêm.

+ Bệnh phó thương hàn lợn: Phấn đấu đạt tỷ lệ tiêm trên 70% trong diện tiêm.

+ Bệnh tai xanh: Tiêm phòng cho đàn lợn trong diện phải tiêm phòng.

+ Bệnh dại tiêm phòng cho đàn chó, mèo: phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85% tổng đàn.

II. ĐỐI TƯỢNG GIA SÚC, GIA CẦM PHẢI TIÊM PHÒNG

Đối tượng tiêm phòng: Tất cả các loại gia súc, gia cầm khỏe mạnh đến tuổi tiêm phòng hoặc hết thời gian miễn dịch đều phải tiêm phòng bắt buộc theo quy định.

1. Đối với đàn trâu, bò

- Đàn trâu, bò: Tiêm phòng bệnh LMLM, bệnh tụ huyết trùng.

2. Đối với đàn dê: Tiêm phòng bệnh LMLM, bệnh đậu.

3. Đối với đàn lợn: Tiêm phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: LMLM, tai xanh, dịch tả lợn... cụ thể như sau:

3.1. *Tiêm vắc xin phòng bệnh LMLM:* Tiêm phòng cho đàn lợn nái, lợn đực giống trong diện phải tiêm phòng.

3.2. *Tiêm vắc xin phòng bệnh dịch tả:* Tiêm phòng cho tất cả các loại lợn trong diện phải tiêm phòng.

3.3. *Tiêm vắc xin phòng bệnh tai xanh:* Tiêm phòng cho lợn con từ 14 ngày tuổi trở lên; đực giống, lợn nái trước khi phối.

3.4. *Tiêm vắc xin phòng bệnh phó thương hàn:* Tiêm phòng cho lợn nái chữa từ tháng thứ 3 đến trước ngày đẻ 15 ngày, lợn con theo mẹ từ 21 ngày tuổi trở lên.

3.5. Tiêm vắc xin phòng bệnh tụ huyết trùng, đóng dấu: Tiêm phòng cho lợn từ 2 tháng tuổi trở lên.

4. Đối với đàn chó, mèo

Tất cả các loại chó, mèo từ 2 tháng tuổi trở lên chưa được tiêm phòng hoặc sau khi tiêm phòng đã hết thời gian miễn dịch đều phải tiêm vắc xin phòng bệnh dại.

5. Đối với đàn gia cầm, thủy cầm

- Tiêm vắc xin phòng bệnh cúm.

- Tiêm vắc xin phòng các bệnh khác cho đàn gia cầm, thủy cầm:

+ Đàn gà: Tiêm vắc xin phòng bệnh Niu-cát-xon, tụ huyết trùng, Gumboro...

+ Đàn thủy cầm: Tiêm vắc xin phòng bệnh dịch tả vịt, viêm gan siêu vi trùng và bệnh tụ huyết trùng.

III. KINH PHÍ TIÊM PHÒNG

1. Đối với các loại bệnh được UBND tỉnh hỗ trợ vắc xin thì người chăn nuôi phải chi trả công tiêm phòng.

1.1. Vắc xin:

- Vắc xin LMLM tiêm cho đàn trâu, bò, dê, lợn nái, lợn đực giống.

- Vắc xin dịch tả lợn tiêm phòng cho tất cả các loại lợn.

- Vắc xin dại chó, mèo tiêm phòng cho đàn chó, mèo.

1.2. Công cho người đi tiêm phòng:

Người chăn nuôi chi trả theo quy định.

2. Đối với các bệnh không được tỉnh hỗ trợ vắc xin, người chăn nuôi phải chi trả kinh phí mua vắc xin và công tiêm phòng như sau:

- Vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò: 12.000đ/con.

- Vắc xin tụ máu lợn: 8.000đ/con.

- Vắc xin phó thương hàn lợn: 8.000đ/con.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

- Ngày UBND thành phố tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018.

- Từ ngày 15/8/2018 các xã, phường rà soát, thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018; đăng ký cụ thể số lượng, chủng loại vắc xin với Trạm Chăn nuôi & Thú y thành phố.

- Tháng 9/2018 các xã, phường nhận vắc xin và tổ chức tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 (lich tiêm phòng cụ thể Trạm chăn nuôi và Thú y thành phố căn cứ vào kế hoạch tiêm phòng vụ Thu của tỉnh sẽ thông báo sau); các

xã, phường báo cáo bằng văn bản kết quả tiêm phòng các bệnh gia súc, gia cầm vụ Thu về UBND Thành phố (qua trạm Chăn nuôi & Thú y thành phố).

- Tổ chức tiêm phòng bổ xung cho đàn gia súc, gia cầm trong các tháng 11, 12.

*** Lưu ý:**

- Trong quá trình tiêm phòng phải thực hiện đúng quy trình kỹ thuật tiêm phòng đối với từng loại bệnh, từng lứa tuổi gia súc, gia cầm... theo đúng các văn bản hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng của Cục thú y đã ban hành.

- Đối với tiêm phòng bệnh dại chó, mèo: Do tính chất nguy hiểm của bệnh đối với tính mạng con người các đơn vị cần tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để chủ vật nuôi hiểu và tự giác chấp hành tốt việc tiêm phòng. Đối với các hộ nuôi chó, mèo thuộc diện tiêm phòng nhưng không chấp hành, yêu cầu chính quyền địa phương lập biên bản và kiên quyết thực hiện việc tiêu hủy bắt buộc theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNN ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn “ Quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn”.

- Đối với tiêm phòng bệnh LMLM:

+ Những hộ chăn nuôi có gia súc trong diện phải tiêm phòng vắc xin LMLM nhưng không chấp hành tiêm phòng, yêu cầu chính quyền địa phương lập biên bản trong đó hộ chăn nuôi cam kết chịu hoàn toàn trách nhiệm theo quy định của nhà nước và sẽ không được nhà nước hỗ trợ kinh phí tiêu hủy nếu vật nuôi mắc bệnh LMLM.

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

Để kết quả tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 đạt yêu cầu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra, UBND thành phố yêu cầu:

1. Đối với UBND các xã, phường

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai nghiêm túc kế hoạch tiêm phòng tại đơn vị theo lịch tiêm phòng của thành phố.

- Kiện toàn duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Phân công trách nhiệm cụ thể đối với các thành viên Ban chỉ đạo; trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố tổ chức việc tiêm phòng tại cơ sở.

- Tổ chức rà soát, kiểm kê tổng đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng; đăng ký nhu cầu, số lượng vắc xin cụ thể với Trạm Chăn nuôi & Thú y đồng thời bố trí lực lượng tham gia tiêm phòng, chuẩn bị trang thiết bị, vật tư phục vụ tiêm phòng, ghi chép và báo cáo đầy đủ theo biểu mẫu quy định, đảm bảo công tác tiêm phòng hoàn thành đúng thời gian đạt tỷ lệ theo yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch tiêm phòng bệnh gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 của đơn vị trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường trong thời gian tiêm phòng để các hộ chăn nuôi biết và tích cực tham gia việc tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Bố trí nhân lực gồm cán bộ uỷ ban xã, phường, lực lượng an ninh thôn, trưởng hoặc phó thôn, xóm, tổ phố... cùng cán bộ thú y thực hiện tiêm phòng, đồng thời xử lý các hộ không tiêm phòng hoặc có hành vi chống đối người thi hành công vụ theo quy định của pháp luật.

- Phân công cán bộ về trạm Chăn nuôi và Thú y nhận vắc xin theo kế hoạch và bảo quản tốt lượng vắc xin tiêm phòng tại địa phương theo đúng quy định. Trong quá trình tiêm phòng phải kết hợp chặt chẽ với nhiệm vụ kiểm tra, giám sát dịch tại địa phương

2. Trạm Chăn nuôi & Thú y

- Có trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng, tiếp nhận, đầy đủ các loại vắc xin cho các xã, phường theo kế hoạch đã đăng ký.

- Phối hợp với Phòng kinh tế, các ngành chức năng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tiêm phòng, giám sát dịch trong và sau tiêm phòng ở các xã, phường.

- Tiếp nhận và tổng hợp kết quả tiêm phòng của các xã, phường báo cáo định kỳ về UBND thành phố và đề xuất ý kiến xử lý về chuyên môn với UBND thành phố, UBND các xã, phường khi cần thiết.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y trong việc xây dựng kế hoạch, đôn đốc việc thực hiện công tác tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm tại các xã, phường; Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù, quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ công tác tiêm phòng theo quy định.

4. Phòng y tế, Trung tâm y tế dự phòng thành phố

Phối hợp với cơ quan chuyên môn (Chăn nuôi & Thú y, Kinh tế) có kế hoạch, biện pháp chỉ đạo mạng lưới y tế xã, phường theo dõi chặt chẽ dịch tễ đối với người tham gia tiêm phòng đồng thời tham gia tiêm phòng trong trường hợp cần thiết. Giám sát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ đời sống nhân dân.

5. Đài phát thanh thành phố

Tăng cường đưa tin về công tác tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo nội dung kế hoạch tiêm phòng bệnh gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 của thành phố. Trong thời gian tiêm phòng tăng thời lượng phát tin để nhân dân biết và tự giác thực hiện.

6. Đề nghị uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, căn cứ vào kế hoạch tiêm phòng của UBND thành phố phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

7. Các đồng chí thành viên BCD tiêm phòng bệnh gia súc, gia cầm của thành phố

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công bám sát tình hình, tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai kế hoạch tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2018 của các xã, phường. Đề xuất các giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo với UBND thành phố qua các cơ quan chuyên môn như: phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi & Thú y, phòng Y tế... để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận: ✓

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- UBND xã, phường;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Lưu VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Nguyễn Ngọc